P. MARCHEGAY.

I.

[db bebnonb collibebto, de tebba lagonka, et de AQUA POSSA

MOBIN, DATIS A PBIDBICO, SUR OlBAnOO ABBATE.]

In Dei nomino , Fridricus. Notum immo et percognitum esse volu-

mus cunctis sancta» Dei ccclesiaï fidelibus quonîam adiit me quidam

abbas ex monasterio Sancti Albini, vocabulo Girardus, ut ei ex rébus,

tam monacbis ex supradicto monasterio quam ex beneficio senioris

mei Fulchonis comiti tenere video, eis ad censum concederem : hoc

est collibertum unum, Bcrno nomine, cum uxore et infantibus ejus,

cum terra que vulgariter vocatur Lagonna, et aquam que rustice di-

citur Fossa Morin, et omnia quicquid mihi in ipsa terra vel in aqua

cognoscitur esse meo beneficio. Qui peticioni eorum annuens, cum
voluntate senioris mei Fulchoni, concedo ipsi Sancto Albino quam
cuncte congregationi ejus, tam collibertum et ejus familia, quam
terram vel aquam ad picatoriam faciendam, omnibus diebus quibus

orbita hujus seculi volvitur. Idcirco hanc cartameis concedo, sub in-

stitutione census annuatim : et in censum pcrsolvant annis singulis

,

• missa sancti Albini que celebratur kalendas mardi , solidos V ; et am-

plius eis non requiralur. Est autem ipsa terra et ipsa aqua sita in

pago Andegavo. Tcrminatur autem ipsa terra ex una parte terris

Hermenlandi, et alia via publica. Ha?c autem carta, ut firmior sit ve-
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riorque crcdatur, manu propria manuque senioris raei tani lide

Cœlera dcsiderantur.

IL

CARTA BADULFI , COLLIBEÛTI SANCTI ALBIM.

Radulfus, films Durandi Burdelli, collibertus Sancti Albini, de

Campaniaco Sicco, duxit uxorem Hermengardem Gillardam, Sancti

Florentii anciliam. De quibus nati sunt Archembaudus Paratus et

Râinsindis ; et hos duos infantes partiti sunt apud Maironem Huber-

tus abbas Sancti Albini et monacbi Sancti Florentii, et, de illa parti*

tione, habuit Sanctus Albinus Rainsendem et Sanctus Florenlius Ar-

cbembaudum Paratum.

III.

• CARTA DE COLLIBBBTA QlîAM MONACO! SANCTI ALBINI EHERUNT A

TETO MILITB.

Notilia hujus rei. Notum esse volumus cunctis sancta? Dei ecclesiœ

lidelibus , tani prescntibus quam futuris
,
quia deprecata est michi

omnis congregatio S. Albini ut ci collibertam quandam, quam ex be-

nefitio senioris mei Fulconis michi videtur habere , precium ab eis

accepto , eam videliect collibertam concederem. Igitur ogoTeto, pe-

titionem abbatis monasterii S. Albini, nomine Huncbcrti, et ejus con-

grégation! voluntati annuens , cum consensu senioris mei Fulchoni et

remedium anima? illius sive patris et matris et mea? quoque anime et

consilium fidelium meorum, collibertam nomine Aremburgis ad lo-

cum S. Albini trado : ita taraen ut nec ego nec ullus ex parentibus

meis sive successoribus nullam calumpniam audeant inferre. Quod si

quis, quod nec fieri credo, hoc facere ausus fuerit, in primitus iram

Dei omnipotentis incurrat, cum Juda traditore et cum Simone Mago
portionem habeat et omni tempore anathema maneat, et hœc notitia

firma permaneat.

IV.

CABTA DE ALGABDE , QUAM DEDIT DOMNA ALSBNT SANCTO ALBiNO , CUM
OMNI FRUCTU SUO , IN OBEDIENTIA VABENNA.

In nomine sancta? et individue Trinitatis. Notum sit omnibus nostra-

tibus, monachis sive elericisneenon et laicis, tam presentibus quam
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futuris, quia deprecatus est domnus abbas S. Albini, nomine Hunc-

bertas, quandam feminam quae vocatur Alsent, de suo benefitio, ut

aliquid S. Àlbino daret
, quod et fecit. Dédit etiam S. Albino quan-

dam collibertam que vocatur Algart, cum orani fructu suo, ea ratione

ut ipsa omnia quœ ei pater suus de ipsa hereditate dederat, id est

terram, aquas, medietatem domui suae, supradictœ dominas sua? relin-

quet : ita ut deinceps nec illa nec ullus suus filius nec filia reclamare

post hœc valeat. Insuper etiam dédit Landricus, ejus senior, ante-

dicte Assent solidos XX , ut melius firmaretur ha?c convenientia. Fir-

maverunt namque hanc convenientiam sui nepotes, Burchardus sci-

lieet et Gaufridus, neenon et Ingelgerius et mater eorum f

.

V.

CABTA DE C0LLIBBBT1S QUOS EMIT WALTBR1LS , ABBAS SARCTI ALBINI,

A SANCTIONS DB IIAIA.

»

Quidam collibertus S. Albini, nomine Morinus, prendidit uxorem

quandam collibertam Sancionis de Haia , ex qua habuit unum filium

nomine Richardum. Postea vero, dato in primis benefitio loci, émit

Walterius abbas S. Albini et monachi sui ab ipso Sancione illam colli-

bertam et medietatem filii ejus LXsolidis et duabus Similis, unaquaque

V solidorum , una ad suura opus et alia ad opus filii sui ; et prêter hajc

femina sua V solidos accepit.

Kmplio autem hœc, vel convenientia, facta in capitulo S. Albini,

vel corroborata fuit ; de qua videlicet tinnatione sunt testes quorum

nomina finis hujus cartaî continet scripta : Rainaldus, Ascelinus,

Benedictus, Dodo, Campelinus, Otgerius, Rainardus, Drogo, Eva,

Herveus, Hugo, Rainaldus vicarius de Haia.

VJ.

CABTA DE INCBEMENTO BALDUINI FILII WIDDONIS, IN OBBDIENTIA

LBOIONIS.

Balduinus filius Widdonis, quadam vice profecturus Romam, do-

navit Deo et sancto Martino de Lcgione, ad augmentum victus mona-

chorum ibidem degentium , decimam de mansura Andréa» filii Sein-

fredi, et duos colibertos, Johannem et Frotmundum fratrem ejus.
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VII.

[NOTITIA QUALITE! GOSLKSUS COLLIBEBTUS A iVGO SERV1TUTI8 ABSO-

LUTUS EST, 1« DIE TUMULAT10N18 HAMELINI DOMINI SCI.]

Hainelinus , miliiaris vir et vasvassor illustris , cum esset jam pro-

vecta? œtatis, {et), post decursam tam longo tempore militiara, uiagis

jam exspectaret in pace quam gladio fmire vitara, secundum dîsposi-

tioncm Dei creatoris , in cujus manu mors et vita consistit , ab occur-

santibus de improviso iniraicis crudeliter occisus est. Cujus corpus

cum traderetur sepultune, in cimiterio B. Albini confessons Christi

,

anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi MLXII% indictio-

ne XV', H" kalendas junii, devota Deo conjux illius Uildcburgis

filiique eorum Hubertus atqueGiraldus, et dolore confecti et de anima

dilectissimi patroni sui solliciti, pro remissione peccatorum ejus,

Goslcnum 1 collibertum suum ab omni jugo nativœ servitutis, quan-

tum in ipsis erat , absolverunt et Hberum esse iu perpetuum cum

omnibus suis permiserunt. lpse autem libertus factus
,
postmodum su-

periorum seniorum , de quorum beneficio in jus pnedicti Hamelini

descendcrat, auctoritatem et firmitatem diversis opportunitatibus

temporum et perquirere etimpelrare studuit, sicuti subinserta décla-

rant signa, omnium quorum interfuit nominibus titulata. Testium

sane qui, ad tumulationem defuncti adstantes, primam libertatis do-

nationem viderunt, ista sunt vocabula : Otbrannus abbas S. Albini,

Achurdus abbas S. Nicholai, An<ierus decanus S. Mauricii , Rainaldus

archidiaconus , Goffredus Sanctonicus
,
archidiaconus, Gauffridellus

canonicus S. Mauricii , Odo presbiter et canonicus, Hugo senescallus

episcopi, Hamelinus miles interemptus, Fulcoius vicarius 8. Maria?,

Girardus miles de Charceio, Paulinus filius prœfati Gosleni, Berno

frater ejus, Albericus frater ejus, Goffredus frater ejus, Rainaldus

Buthi, Tetbaldus de Noilelo, Wido mercator, Dagobertus mercator,

Rainaldus miles, filiaster ejus Rainaldus Saltuarius , et alii plurcs.

Ar..., prior ac monachus, rogatus scripsit et signavit.

Signum domni Eusebii episcopi f . S. Uildcburgis uxoris Hame-

lini f. S. Giraldi filii ejus f. S. Huberli filii rjus f. S. Andefridi filii

Hubertif . S. Hildeburgis uxoris filii ipsius Huberti f. S. Bernardi ne-

potis ipsius Hamelini f. S. Girorii dominici f

.

I. Dncange, an mot Colliberlus, a publié un fragment de cette charte, dépôts Gos-

lenum jusqu'à nnpetrarc studuU.
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Si quis libertatcm hanc, respecta divin» propiliationis légitime

factarn calumniari et cassare tentaverit, iram Dei omnipotentis et

omnium sanctorum incurrat, et voluntatem iniquam non perticiens,

pereat cum impiis damnatis in sa3cula aajculoruni , amen.

VIII.

CABTA DE CALUMPNIA QUAM DIMISEBUItT GOITBli'DIS ET FILIUS EJUS

HAIEBIUS, DE COLL1BBBTI8 SANCTI ALBIM, MONACHIS DIMITTEN-

TIBl'S SIS CALLMPPilAM CUJUSDAM DOMUS.

Quoniam humana facta brevi dilabuntur , nisi scriptis quibusdam

cominendata fuerint, utile est plurima rerum litterarum mémoria'

commendare, ne posteris nostris rei veritas subtrahalur. Igitur huic

scripto commendamus quod matrona quedam, nomine Goitrudis, fi-

liusque ejus Hairius monachis S. Albini quoddam genus colliberto-

rum, sciliret brogonem et fratres sororesque ejus, calumpniabantur
;

et monachi eis domum quandam in burgo S. Albini similiter calump-

niabantur. Unde factum est juditium; et in ipso judicatum ut ipsi col-

liberli, lego aperta, dominicos homines S. Albini se esse probarent; et

. ipsa domina et fil ius suus, similiter lege aperta, domum esse propriam.

Ex qua re inter eos et abbatem Girardumet monachos concordia facta

fuit : scilicet ipso abbate eis domum sine lege concedente et monachis

concedentibus , et ipsa cum filio similiter collibertos concedente.

Hujus rei testes sunt : Girardus abbas, Salomon monachus, Petrus

monachus, Albericus monachus, Warinus monachus, Tetbaudus mo-
nachus, ipsa Goitrudis et filius ejus Hairius, Rotbertus filius Warnerii,

Isenbertiis miles , Rainaldus secretarius , Rainaldus fdius Burdini

,

Drogo, Warinus cellararius, Gaufridus Piruns, Harduinus, Barboti-

nus, Morinus de Alodis, Walterius de Lidriaco.

IX.

CABTA DE C0LL1BBBTIS QUAS DBOGO DE YALLIBUS ET MABIL1A , UXOR

EJUS, MONACHIS SANCTI ALBIM DEDEBUNT, APUD SARHASIAS.

Notum esse volumus presentibus et futuris quod quidam miles

,

nomine Drogo de Vallibus, et Mabilia, uxor ejus, proremedio anima-

ruin suarum et pro filiis et ûliabus suis, donaverunt Deo et Sancto
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cum duabus (Uiabus suis, quœ omnes docte erant vestimenta lavare.

Hoc donum fecerunl in capitulo Sancti Albini, ubi et societatem suam

acceperunt audientibtis et videntibus istis : Hucberto decano de

Balgiaco, et Gaufrido Cartiniaco, et Bernardo Cum Pedibus, et Aldulfo

preposito Sancti Albini, et pluribus aliis quorum nomina scribere

longum est.

X -

CABTA DE TEBBA ET VIHEA QUAM MONACHI SANCTI ALBINI T)EDEBLTNT

GIBALDO, QUIA CONVICIT MABTINCM CABOT COLLIBERTOM ESSE

SANCTI ALBINI.

Utilitati posterorum providentes, indicamus quod quidam homo,

Martinus Chabot nomine, denegavit se de' familia S. Albini esse. Mo-

nachis autem afllrmantibus illum de sua familia esse, erexit se contra

eum , pro fidelitate monachorum, quidam consanguineus ejus , Gi-

raldus nomine, qui cum eo scuto et baculo decertans publiée , eum

vi fecit confiteri se collibertum S. Albini esse. Pro qua rc abbas Gi-

rardus et monachi, cupientes eum remunerare, dederunt ei in capi-

tulo dimidium arpennum vinea» , reddentem censum et decimam , et

terrain capientem semen trium sextariorum, sicut solidam et quietam

habebant : tali pacto ut terram quidem tantum in vita sua haberct

,

vineam autem ipse et liberi ejus post eum. Hoc viderunt et audie-

runt : Andréas Kerordellus, Rainaldus Recordcllus, fratres cjusdeni

Giraldi , Frotmundus Aquila , Constantinus Carbonellus, Martinus

Gorguenaldus , Albertus pistor, Hildebertus, Bertrannus, Belotus,

Aldulfus Corvesarius , Hattho aiius Gervasii.

XI.

DE MAUBITIO DE MONTE BASONIS.

Non potest quis esse in/jenuus qvamdiufiscwn colliberti posnideret.

Si quis ft&cum volliberli possedissel , etiam servilutis dedecvs in-

ducrct.

Omnibus notum esse volumus quod Godefredus filius Hildemanni

,

S. Albini prepositus, homo fuit S. Albini de capite suo. Hic accepit

uxorem nomine Adelait, comitis Andecavensis et Roberti Burgundi
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colibertam, genuitque très filias ex ea : Agnetem scilicet, Girbergara

et Aremburgim
; quœ cum ad nubiles annos pervenissent, secundum

morem colibertoruni partite sunt. Primam
,
quœ vocabatur Agnes

,

Otbrannus abbas S. Albini accepit
;
qu» postea Giraldum Calvellum

maritum duxit, qui et ipse ex familia S. Albini erat. Reliquas duas

Fulcho cornes et Rotbertus Burgundus sibi vindicaverunt; quœ tamen

postea a predicto comité et a Rotberto Burgundo manumissœ sunt.

Libers factœ , ac per hoc a rébus patris sui Godefredi funditus se-

paratœ, maritos acceperunt. Una earum
,
Girberga videlicet, Engel-

baudo qui cognominatus est Eschevit nupsit ; et aliam, quœ dicebatur

Areinburgis , Haimericus de Monte Basonis conjugem accepit.

Elapso autem multo tempore, cum utreque genuissent filios et

filias, et filius Engebaldi Eschevit, nomine Simon, jam adolevîsset,

fiscum avi sui
, prcdicti scilicet Godefredi , reposcere cepit : hoc est

censivam de Puteo Ansaldi, et fiscum Constantini Carbonelli. Quid

plura? accepto consilio, Girardus S. Albini abbas fiscum Godefredi

prepositi predicto Simoni, sicut rectum erat, reddidit. Quem fiscum

cum ille parvo tempore tenuisset, et tandem rescisset quia non po-

terat esse ingenuus quamdiu fiscum coliberti possideret, présente

Milone Romanœ sedis legato, ejusdem sepedictum liscum, in manu
Girardi abbatis, cum servitutis dedecore abjecit.

Illo ita egresso, Girardus abbas et monachi S. Albini supradictas

res pluribus annis sine ulla calumpnia tenuerunt. Postea cum filius

Haimerici de Monte Basonis, nomine Mauritius, juventutis annos atti-

gisset, non solum fiscum quem Simon cognatus suus reliquerat, sed

etiam multas alias res monachis S. Albini calumpniari cepit , quas

subter annotavimus. Prcposituram illorum, quam Godefredus avus

suus tenuerat per fiscum, reposcebat. Unam quoque mansuram terrœ

apud Gampigniacum; preterea très quarterios vineœ apud locum qui

Clum vooatur, et censivam de Puteo Ansaldi cum fisco Constantini

Carbonelli reclamabat. Abbas igitur Archembaldus et monachi

S. Albini
, congregato cœtu magnorum virorum in curia sua , auditis

rébus quas Mauritius reposcebat, calumpnias ejus evidenti juditio re-

futaverunt : partim quia quusdam res poscebat quas non habebant,

partim vero quia, de illis rebus (quas) habebant, tam longo tempore

sine ulla calumpnia tenuerant ut jam inde nulli respondere deberent.

Cui juditio ille minime adquiescens, ubi provintiam sine justitia vidit,

res monachorum furto aggressus, vineas incidit, domos et molendinos

incendit, aliaque plurima dampna ois intulit.

Qua de re abbas et monachi, dominis et amicis suis clamorem la-

If. (Quatrième sirle.) 28
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cientes et rectum offerentes , illum tergiversantein et rectum evitan-

tem excommunicari fecerunt. Quo excommunicato , dum nec sic ille

requiesceret, apud Hucbertum de Campania de illo abbas conquegtus

est ; liomo quippe illius idem Mauritius erat. Hucbertus ergo promisit

se abbati rectum facere de Mauritio, si abbas ipsi Mauritio rectum

facere vellet ; nec abbas renuil. Quapropter apud Duristallum utriuque

placilaturi conveniunt. Auditis rébus omnibus et optime peroratis

,

Hucbertus juditiuin, accepta occasione, distulit. Unde factum est ut

iterura atque iterum, sepe et sepe , pro eadem re predictum castrum

supra memoratus abbas cum multis anûcorum frequentaret, ubi, post

multas lites et contemptiones, maximo juditio congregato, sic res il la

finita est.

Rogavit Hucbertus de Campania Arcbembaldum abbatem ut , post

positis rcliquis rébus et dictis, ad caput placili utreque partes redi-

rent. Quo impetrato, Mauritius res quas calumpniabatur, sicut supra-

scriptaî sunt , exposuit. Expositis ergo calumpniis ,
designati judices

interrogant abbatem et monachos utrum, de illis rébus quas Mauritius

ab illis expetebat, parentes illius aliquid tenuisse recognoscerent. Ad
quod respondit abbas quia Godcfredus, avus istius Mauritii, preposi-

turam eorum non in Gscum , sed sicut serviens et sicut homo S. Al-

bini de capite suo, habuisset : ita ut, eo adhuc vivente, abbas ipsam

preposituram aliis commeiidavcrit , et eam, in vita ipsius Godefredi

,

Bcrnerius et Aldulfus habuerint ; sed plane censivam de Puteo Ansaldi

et fiscum Constantini Carbonelli habuit. Post hanc abbatis responsio-

nem, judices subintulerc : « Domne abbas
,
judicamus quia debetis

« Mauritiuin revestire de illis rébus quas avum illius tenuisse recogno-

a scitis, hoc est de fisco Constantin! Carbonelli et de cénsiva Putei

o Ansaldi
;
pro qua re tameu débet vobis convenienter darc de pecu-

a nia sua, justa modum fîsci illius. Cumque, sicut rectum est, re-

« vestieritis eum, ipse postea respondebit vobis si eum de capite suo

a impetieritis. 0

Hoc judicium abbas audiens, inito consilio, Mauricium de supra-

dictis rébus revestire disposuit. Sed Mauricius, intelligens quia si

fiscum avi sui de abbate suscepisset, etiam servitutis dedecus indueret,

per amicos suos de hac re quesivit concordiam. Qua perscrutata, venit

in capituluin S. Albini, cum Areraburge conjuge sua et Jofredo Bri-

ehet sororgio suo, ibique omnia quae monachis S. Albini calumpniaUi6

fuerat, in manu Archembaldi abbatis, cum uno cultello, penitus di-

misit, et predicta uxor ejus ; moxque eundem cultellum super altare

S. Albini detulit. Hoc facto, regressus in capituluin S. Albini, Hai-
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merico Camaillardo manum ejus tenente, fidem suam dédit quod hanc

concordiam quam tune faciebat, toto tempore vite sue, abhati et mo-
nachis S. Albini conservaret. In eadem quoque fidutia promisit quia

istas res, quarum calumpniam tune dimittebat , monachis S. Albini

,

contra insurgentes deinceps adversarios, pro posse suo, tutaret et

defenderet, excepta datione pecutiiœ suœ ; et quod haec omnià filium